Ad heb.
xij.

Quarto pacem fraternā bñ seruat qui habet prudentiā in
declinādo. Si em̄ sint aliqui. adeo duri q nullis medijs legi
sumis ad pacem: possint adduci. si vis pacem habere. necesse
habes eoz p̄soria declinare. Qm̄ vt dicit eccl. xxvij. Homo
iracundus incendit litem. et vir petor turbabit amicos. Et in
medio pacem habentū immitit inimicitiā. Est autē Pax
fraternalis. Prima est domestica. Et secunda est politica.

Prima pax. Tercia est domestica quā debet pater familias
pecurare et souere in domo sua. Qsi ad cōmendatōem anti-
quor patrum. hanc pacem in familijs suis. pecurantium dis-
citur eccl. xluij. Laudemus viros gloriosos parentes nos-
tros. in generatione sua. Domines magni in virtute. Et

c. iiiij

Fedus christianum

prudentia pditi. In virtute diuites, pulcritudinis studium habentes, pacificates in domibus suis. Isti in generatōbus gentis sue gliam adepti sunt. Secunda pac fraterna est politica, rei publice. Que summo nisu est, pcuranda. Quia ex ea multa bona scaturiunt. Et ex eius p̄trario multa mala pueniunt. Ad hanc aut pacem tria p̄cipue requirunt. Scz

Ad summū atqz ethereū p̄ncipem dñi reverētia cū timore

Ad p̄ncipem terrenū, subditoz obedientia, cū honore.

Rectoris regis aut p̄ncipis, p̄uidentia cū amore.

Primo ad pacem politicā requiriſ ad summū atqz ethereū p̄ncipem, scz dñi, reverētia cū timore: Ita q tam p̄nceps

q̄ ppl's revereat eum, et timeat ipm offendere. Et studeat cū

eo pacem habere atqz seruare. Ne illud Jere, xv, cis imp̄petret: Quis miserebitur tui hierusalem: aut quis p̄sistabitur

p̄ te, aut quis ibit ad rogam̄dum p̄ pace tua: Tu em̄ dereliquisti me, dicit dñs. Quis non timebit te o rex glorie: Quis

nō seruabit pacem tecum, cum nullus possit viuere, nullus possit esse, nullus possit bearī, absqz te: Qui tamēsi minis

atqz terrorib pacem possis exposcere a mortalibus, tamen

messabili tua clementia, eam p̄missionib⁹ requiriſ ac

blandimentis. Immo im meritis eandem p̄mittis dicens

levit, xxiij. Si in preceptis meis ambulaueritis, et mandata

mea custodieritis, et feceritis ea. Dabo vobis pluvias tem-

poribus suis. Et terra gignet germe suum. Et pomis ar-

bores replebunt. Apprehendet messium tritura vindemia

Et vindemia occupabit sementem. Et comedetis panem

vestrum in saturitate. Et absqz paucore habitabitis in terra

vestra. Dabo pacem in finibus vestris. Dormietis et non

erit qui exterreat: Auferam malas bestias: Et gladius non

transibit terminos vestros: Persequemini inimicos vros,

et corrueat coram vobis. Persequentur quinqz de vestris

centum alienos. Et centum de vobis decem milia. Lædent

inimici vestri gladio in conspectu vestro. Respiciam vos et

crescere faciam. Multiplicabimini. Et firmabo pactū meū

vobiscum. Ponā tabernaculū meū in medio vestri. Et non

abijtet vos anima mea: Ambulabo inter vos: et ero vester

deus, vosqz critis ppl's meus. Si vero ppl's dei eius man-

data nō audierit ac fecerit; pacē reverētia, et timorē ad summū

Jeremie
xv.

Lapitulum

VI

principem dñi, non habuerit, pminatur in loco palligato
et honorum oīm egestatem; famem videlicet: pestilentias:
Intemperiem aeris: Siccitatem: Guerras: Gladium: Ter-
tores: fugam inimicorum, nullo psequente. Et multa alia ma-
la: Quō deus regibus atq; rectoribus pacem cū eo haben-
tibus, pacem dederit. Et pacem eius violatibus pacem ab-
stulerit. scriptura plena est exemplis: Et quibus pauca refe-
ram: Salomon qđ diu dñm dlexit, et cum rite coluit, habuit
pacem ab omni natōe qđ in circuitu eius erat ut dicit, iij. Reg.
iiij. Unde et amabilis dñi et rex pacificus dicebatur. Sed qđ
cū deo pacem violauit: et cor eius depravatum est p mulieres,
ut deos coleret alienos: Suscitauit ei deus aduersarii, pa-
cem ab eo auferens. iij. regū. ij. Also rex iuda qđ fecit qđ pla-
citum erat in pspectu dei, et subvertit aras peregrini cultus,
regnauit in pace. iiij. paralip. viiiij. Unde ibidem dicit. Quietus
erat: et nulla temporibus eius bella surrexerunt: pacem dño
largiente: De iōsaphat rege dicit. qđ. paralip. xx: qđ post qđ ter-
ram purgauit, et populo predicauit, ut quereret dñm, quiueuit
regnum iōsaphat. Et dedit ei dñs pacem p circuitum: Item
temporibus iudicium, quotiens derelinquebant dñm, das-
bat eos in manus hostium, qđ vero puercebantur ad deum
misericordiam postulantes: liberabat eos, largiens eis pa-
cem: Ut impleretur qđ scriptū est prouer. xvij. Cum placue-
rint dño vie hoīis: et inimicos quoq; eius pueret ad pacem.
O. Namus qđta sustineat nunc et sustinuerit pp līs quondā
electi, et peculiari: eo qđ pacem cū deo violauit et reueren-
tiā atq; timorem ad eum abiecti: Scito et vide israel qđ
malū et amarizbi sit abiectissē dñm dñi tuū: et timorem eius
nō esse apud te: In terra inimicorum es israel: Inuete rasti in
terra aliena: Si in via dei ambulasses, habitasses in pace sup
terram. Baruth. iij. Perdidisti ppriam terrā. Expulsi es Baruth
cū ignominia. Terra incolis alienā, durā et vilem, sustinens .iij.
seruitē. Qui prius op̄ pressiōes egyptiacas evasisti: legem
dei recipiens magistros et iudices habuisti. Fundebas ad
dñm multas preces: Nocte et die pcedebat pp̄lm deus in
columna nubis et ignis: Celum ministrabat cibum esurien-
tibus: petra potū sicientibus. Mare cedebat fugientibus,
fluente iordanis obsequium p̄buerunt transiuntibus. Et

Fedus christianum

multa mira tibi fecit deus: Terrā opulentam & inclitam tibi dedit. Exterminavit autem te barbaras nationes Subiecit tibi populos. Regnum, diuicias, et gloriam dedit tibi. Nunc vero quia pacem cum deo et primo violasti (Omnis enim peccato mortali hec per violat) subintrauit discordia: diuinus est populus roboam: recessit a te pax tua: dissidentibus eis qui regebant populum. Leperunt tumultuare puer contra senem. Ignobilis porta non bitem. Dereliquit populus dominum. Traditus est captivitate babilonice. Tandem liberatus et ad terram suam reductus, non cessauit eius milicia: Ideo anthiochus feritate nimia exercevit in eum tyrannidem. Postea a romanis destruitur ciuitas illa sancta. Templum exuritur. Sanctuaria pollutis manibus profanantur. Trucidant sine misericordia senes et iuuenes: infantes, et virginem. Mulieres filios suos (ut intollerabilem temperarent famam atque incomitiam) occiderunt. Et multa alia mala a tamen incommoda ob violatam cum deo et primo pacem sustinuerunt. Pacem vero (recte) in legem dei vivendo & sectantes salubriter sub aliis diuinis protectionis quiete ac pacifice custoditi fuerunt. Quicunque ergo rex principes, vel gubernator populi, in terra sua pacem haberet desiderat, cum deo pacem ac in dissolubile fedus innire studeat. Et populum suum ad hoc pro viribus inducat. Quia quisque propter peccata populi, quicunque propter peccata principis, pax rei publice turbatur. Secundo ad pacem politicam requiritur ad principem terrenum. Subditorum obedientia cum honore, Non enim potest princeps aut rector gubernare rem publicam, nisi subditi sibi ex corde et fedeliter in omnibus lexit et honestis obediant. Unde ad hebreos. xiiiij. dicitur. Obedite prepositis vestris, et subiacete eis. Et. i. ad tessal. v. Rogamus vos fratres, ut noveritis eos qui presumunt in robis: et laborant inter vos ut habeatis eos abundantius in caritate, propter opus illorum pacem habete cum eis: Omnis anima (inquit idem apostolus) potestatisbus sublimioribus subdita sit: Quia non est potestas nisi a deo. Qui ergo potestatis resistit dei ordinationi resistit: frequenter tamen fit, in pena peccati ut populus male obediat rectoribus, quia ipsi rectores male obediunt summo regi deo: Nec ipsis cum populo, nec populus cum eis, nec populus inter se pacem babere possunt, nisi

Lapitulum VI

rectores popolorum cum summo principe deo pacem debitam seruent. Tertio ad pacem politicam requiritur Rectoris, regis, aut principis prouidentia cum amore. Hinc est q. u. machab. iiiij. dicitur Sine regali prouidentia impossibile est, pacem rebus dari: Et bester. xv. Qm̄ malis quorundā suggestionibus regum studia depravantur, pui dendum est pacio in prouintiarū. Debet autē princeps aut rector, puidus habere: dulcorem clementie: Subiectos beniuole gubernando. Habere debet feruorem prudentie: corrigenda diligentius inquirendo: Habere debet rigorem iusticie: maleficos acrius puniendo. Et debet habere vigorem constantie: aduersarios expugnando &c.

Primo princeps vel gubernator debet habere dulcorem clementie: beniuole gubernando: Exemplo regis asueri, Qui dicit bester. xij. Cum plurimis gentibus imperarem. Hester et uniuersum orbem mee ditioni subiugasssem, volui. nequa .xii.

q̄ potest abutiri magnitudine: sed clementia et lenitate gubernare subiectos: Ut absq; villo terrore, vitam silentio transigentes, optata cunctis mortalibus pace fruarentur. Diligat ergo princeps aut rector ex corde subditos: quos regit ex potestate. Qui enim non diligit, et deum et proximum, manet in morte iactobes. Idem quoq; dicit. Qui odit, proximum suū homicida est. Principem aut rectorum te fecerunt (inquit scriptura) esto quasi unus ex illis. Non tumida clatione te eis nimis prefer. Sed amplectere clementiam. Quia remissius imperati melius paretur: Verum ubi vicia succiderent, etiam non nimiam seruas humilitatem, ne auctoritas regendi frangatur. Secundo princeps vel gubernator debet habere feruorem prudentie, vicia corrigena dissquirendo. Crebrius terram suam per se et officiales suos visitando. Ponā (inquit dñs per os ysiae xp̄he.) visitationem tuam pacem Quasi dicat, ex tali visitatione terra reducitur ad pacem. Prudenter ergo rectores considerent defectus et excessus subditorū. Et non sint speculatores ccc. Nec sint canes muti non valentes latrare. Sed vicia et viciousos considerent, ut oportuno tpe possint mala euellere et destruere, disperdere et dissipare. Et bona edificare et planta re. Non em̄ deus rectoris ac pastoris excusationem recipit.

Fedus christianum

si lupus agnū deuorauit et dicat se nescire. Tertio prin
ceps vel gubernator debet habere rigorem iusticie, malefi
cos acierius puniendo. Ne impunitas scelerum, incertuum
preflet delinquendi: Et exinde pax turbetur in terra: Paci
enim iusticia sociatur: et iusticie pax copulatur. Unde Isa,
psaie xxxvij. dicitur. Erit opus iusticie pax: Et p̄sta ait: Iusticia et
pax osculate sunt, scz se mutuo. Idem oriet in diebus eius
scz christi summi principis, iusticia et abundantia pacis:
Qua pena plectendi sint qui iniusticia ac insipientia sua pa
cem perturbant audiamus. Dicis enim sapi, vj. Melior est
sapientia q̄z vires: et vir prudens q̄z fortis: Audite ergo re
ges et intelligite. Discite iudices finium terre. Prebete au
res vos qui continetis multitudines. Et placetis robis in
turbis nationum: Quoniam data est a dño potestas vobis:
et virtus ab altissimo: Qui interrogabit ope retrahet cogi
tationes scrutabitur: Qm̄ cum essetis ministri regni illius:
non recte iudicatis: nec custoditis legem iusticie. Nec fm̄
voluntatem dei ambulatis: Horrende et cito apparebit
vobis. Quoniam iudicium durissimum in his qui presun
fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: Potentes aut̄
potenter tormenta patientur: Non enim subtrahet perso
nam cuiusq; deus: quin scz vnicuiq; reddat fm̄ vias suas:
Quia non est personarum acceptor deus: Qui et oī domi
nator est: Nec verebitur magnitudinem cuiusq; Qm̄ pusil
lum et magnum ipse fecit: Et equaliter est illi cura de omni
bus: fortioribus aut̄ fortior instat cruciatio: Qui scz per vi
am iusticie media pacis negligunt. Quarto princeps
vel gubernator debet habere vigorem constantie. Adversa
rios expugnando. Quantū em̄ laborauerint David, Elechi
as, Josaphat, et alij imperatores, reges, et rectores, p̄ pace
procuranda, scrupula, et defendenda, innumerā fere sunt
exempla, tam in sacra scriptura, q̄z in alijs historijs: Habe
at itaq; rector secundum deum bene institutus: pacem cum
suo superiori: Idec cum deo: Cum suo homine interiori.
Cum quolibet inferiori: Ac etiam cum quolibet equali atq;
homine exteriori: Quantum in se est: cum omnibus pacem
habeat. Et bella caueat: Diligenter animaduertat quanta
mala ex guerris scaturiant: Quanta pericula tam rerum q̄z

Lapitulum VI

corporum ex prelijs immincent. Quante turbations, ire, inuidie, animorum. Quanta dispendia rei publice; Quante oppressiones pauperum. Destructiones bonorum tempacium, vastationes vinearum et segetum; Combustiones edificationum; Eversiones castrorum; Exterminia ciuitatum; Strages hominum; Labores corporum; Terrores mentis; Manus, cores et inimicitie in futurum; Et damnationes sere innumerabiles animarum; Quomodo mulieres efficiuntur desolate et vidue. Et filii pupilli et orphani. Qui et a dulcibus matru separant amplexibus. Unde rector bella fugiat, nec facile moueat. Ab alijs mota prudenter declinet. Attendat illud salomonis prouer. xij. Qui pacis ineunt consilia, sequit eos gaudium. Nam deutero. xx. precepit dominus dicens. Si accesseris ad expugnandam aliquam ciuitatem, primus offeres ei pacem. Qui si consenserint, pacis et amicitie federa sociabis. Si fieri potest, salua iusticia. Misericordia sunt aduersarij fidei. Cum quibus nec pacis federa, nec fedus amicitie debent habere fideles. Domino id prohibente deuter. viij. atque de cente. Non inibis cum eis fedus; nec misereberis eorum, neque sociabis cum eis coniugia. Et. i. esdras. ix. dicitur. Non queratis pacem et prosperitatem eorum insempiternum. Et. ii. esdras viij. Non queratis pacem habere cum eis omni tempore et. Et apostolus. iiij. ad corinth. vij. dicit. Nolite iugum ducere cum infidelibus. Que enim participatio iustitie cum iniuitate? Aut que societas lucis ad tenebras? Que aut conuentio christi ad belial? Aut que pars fidelis cum infideli? Qui aut consensus templo dei cum idolis? Deus enim estis templum dei vivisicut dicit dominus. Qui inhabitabo in illis. Et inambulabo inter eos. Et ero illorum deus. Et ipsi erunt michi populus. Propter quod exire de medio eorum; et separamini, dicit dominus. Et immundum netetigeritis, et ego recipiam vos: Et ero vobis in patrem: Et vos eritis michi in filios et filias. Dicit dominus omnipotens et.

puerb. xij

deutero.
vij

ii. esdras
vij.

Fedus christianum

De tertio scz de pace eterna sive superna.

Pacem eternam sive supernam habere debemus respectu supernorum atq; celestium. Et hec pacem duplex: Una quam habemus ad deum in ecclesia militante: Alia quā habituros nos speramus in deo et cum deo in ecclesia triumphante. Pax hec eternitatis cum deo, inchoatur in via: sed perficitur et consumatur in patria. Ad hanc pacem diligendam nos monet apls ad ro. v. dicens Justificati ex fide, pacem habeamus ad deū. Sunt autē quatuor que nos mouent ad pacem hāc inuolabiliter obseruandam: Scz. Inclinatio naturalis: Inuitatio curialis Redemptio copiosa: Et adeptio fructuosa. Primo ad seruandam pacem supernā nos mouet inclinatio naturalis. Naturaliter enim omnis creatura obtemperat creatori suo. Nam omnia pacem appetunt: et in vnū principium pacis. scz deū reducuntur: Verā pacem ad deū habemus, si mandata eius cum reverentia obseruamus, prouerbiū. Qui timet preceptum in pace versabitur. Si diligitis me (ait dñs in euangelio) cupientes habere pacem meū, precepta mea seruate. Qui enim (vt iobes inquit) dicit se diligere deum, credens videlicet se pacem cum eo habere, et mandata eius non obsernat, mendax est. Naturaliter filius patrem, et seruus dominū reveretur: et pacem cum eo cupit habere. Quanto magis debet homo inuiolabilem pacem cum deo qui et pater et dominus vniuersorum est, habere: Luius nec manum effugere, nec sapientiā latere, nec potentiam superare, nec sententiam aliquatenus revocare potest.

Secundo ad seruandam pacem supernam nos mouere debet inuitatio curialis. Attende peccator quanta sit dei benignitas, qui nos seruos contumaces, impios, et ingratos, rogat de pace reformanda cum eo: qui nos omni momento et superare, et perimere potest: Et sine eo nec vivere nec esse possumus: Misit enim pro pacis huius reformatōe legatum sapientissimum iesum christum deus pater in mundum. De quo dixit yse ic. xxvij. Pacem faciet michi: faciet pacem michi: Grandi confusione dignus est qui hanc pacem peccando violat. Et ad eam inuitat⁹ penitudo venire ait:

psale:
xxvij

Apls ad
Ro. v.

Lapitulum

VI

bissimulat aut recusat. Tertio ad seruandā pacem sup
nam nos mouere debet redemptio copiosa: Nam summa
dei patris sapientia, que nouit hoc pacis precium estimare,
pati ac mori voluit: ut nobis bonū pacis acquireret: Hinc
est q̄ ysiae, lxx, dicitur Disciplina pacis nostrae super eum:
Sequitur. Tradidit in mortem animā suam. Pro hac san
guinem suum effudit: Ad col. i. Pacificans per sanguinem
crucis eius, siue que in celis, siue que in terris sunt: Cara et
impreciabilis est pax: que tam caro et impreciabili sanguis
ne iesu christi est empta. Quarto ad seruandam pacem
supernam mouere nos debet adeptio fructuosa. Magni
enim et innumerabiles sunt fructus pacis nostre cum deo,
Job, xxxi. Acquiesce ei: se; deo: et habeto pacem cum eo: Et
per hoc habebis fructus optimos: Quia et hac pace habe
bis bona temporalia, spiritualia, et eternalia: que sunt tam
preciosa, q̄ licet adquiri possint, estimari tñ non pñt: Hec
pax superna est plena, perfecta, consumata: ineffabilis, in
estimabilis, et incōprehensibilis: Unde apls ad philip, iiiij,
dicit. Pax dei exuperat omnem sensum. Seraphicus
ysalias, c. xxiiij, ponit octo laudabiles huius pacis superne co
ditiones dicens in persona domini. Et dñs dicit per eum,
Sedebit ppls meus in pulcritudine pacis: In tabernacu
lis fiducie. Et in requie opulenta. Primo em̄ dñs pmit
tit dignitatem fastigij: Lñ dicit: Sedebit Sedere em̄ regnan
tium est. Unde christus in iudicio suo sedebit. Et assestori
eius conseedebunt ut dicitur math. ix. Secundo domi
nus promittit iocunditatem consorciij. Cum dicit, populus
meus, Beata gens. Cui inquit p̄sta, cuius est dominus, deus
eorum, populus quem elegit in hereditatem sibi. Apoca.
xiiij. Ipsi sc̄i beati, ppls eius erunt: et ipse deus cum eis, erit
et deus. Sequitur. Et mors ultra non erit, neq; luctus
neq; clamor: neq; dolor erit ultra. Tertio pmitit resul
gentiam claritatis: tam loci q̄z habitatorum eius: Cum di
cit. In pulcritudine: Pulcra et clara est mansio beatifica
electorum. Habitatores aut longe sunt clariores et pulcri
ores At sponsus animarum deus et paterfamilias ethere
us pulcherrimus et clarissimus est. Cuius pulchritudinem
candoris, admirabitur oculus ut dicit ecci, xljj. Quarto

vij

Fedus christianum

promittit omnino dam concordia. Cum dicit. Pacis. Hec
pacis consistit in societate suauissima et ordinatissima fruendi
deo: et fruendi se mutuo in deo. De hac pace p̄sta ait. Man-
sueti hereditabunt terram: sc̄z eternaliter uiuentū in fructu-
ne beata. Et delectabuntur in multitudine pacis. Sc̄z ineffa-
bilis et interminabilis.

Job. xiii.

Quinto dominus promittit di-
stinctiones et ordines mansionum. Et differentias merito-
rum. Cum dicit. In tabernaculis. Job. xiii. In domo pas-
tris mei (inquit christus) mansioes multe sunt.

Levi. xv.

Sexto promittit securitatem a tereo hostium. Cum dicit. Fidutie.
Ozee. i. Dormire. id est quiescere eos faciam fiducialiter.

Levit. xvij.

Absq̄z pauroe habitabitis in terra vestra. Quia
vniuersiqz in illa felicitate superna quiete et pacifice. ac eter-
naliter possidebit terram corporis sui. Et terram corporis

Apoca.
xiiij.

Iesu christi. Septimo promittit quietudinis firmatatem.
Cum dicit. In requie. Ibi enim erit suavis et pfecta requies

post laborem. Apoca. xiiij. Ammodo iam dicit spiritus. ut

requiescant a laboribus suis. Et ysiae. lvij. Requiem dabit
tibi dñs deus tuus semper.

Octavo dñs promittit in

hac pace superna plenitudinis vbertatem: Cum dicit. Opu-
lenta. Ysaie. xxxij. Oculi tui videbunt civitatem opulentam.

In qua est plenitudo oīm bonorum que vel cogitari. vel de-
siderari possunt: De hijs bonis replebimur. in fructuē sup-
na. Vnde p̄sta. Replebimur in bonis domus tue. Idem.

Saciabor: cum apparuerit gloria tua.

Grandis et inestimabi-
lis est hec opulentia pacis superne. De qua dicit apls. i. ad

corinth. ij. Oculis non vident. Nec auris audiuit. nec in cor-

hominis ascendit. Que preparauit deus hijs qui diligunt
illum: O q̄z iocundum et gloriosum erit. in hac pace in-

terminabili. Sine fine seraphico amore ardere.

Eherubico splendore in animo fulgere. Cum thronis occulta dei iudi-
cia videre. Cum dominationibus ppter conformitatem ad

voluntatem diuinam. omnia que in celo et in terra sunt bas-
tere. Immo deū oīa possidentem possidere. Et v̄tutib̄ vir-

tutum principalium ornatu pollere. Et miraculis clarere.
Cum potestatibus demonum procatiam reprimere. Cum

principatibus. prouincijs. regnis et regibus. principibus

et rectoribus. prodesse atq̄ pesse. Cum archangelis in mai-

Lapitulum VI

ribus, et cū angelis in minoribus negocijs, humano generi subvenire. Lboris angelorum et ceteris comprehensorum interesse. Glorie conditoris iugiter assistere. Incircumscripsum lumen cernere, nullo metu mortis affici, perpetue incorruptionis munere letari. Habere gloriam corporis prestabilis. Possidere gloriam anime ineffabilem et interminabilem ac prestantiorem. Et qđ supra omnia est, inamissibiliter possidere deum. Qui es, omnia in omnibus, gloriōsus et laudabilis in secula seculorum Amen.

Conclusio huius tractatus.

Dicit filij, filij dei sunt. Vnde saluator in euangelio ait, Beati pacifici quoniam filii dei vocabuntur. filii rite, bellum, et discordie, filii diaboli sunt. Sic enim christus rex pacificus, est auctor pacis, et concordie, dilectionis et amicitie. Sic diabolus est auctor omnis mali, discordij, atque discordie. Qui pacem destruxit in celo. Quando dixit, In celum descendam, super astra dei exaltebo solium meum. Sedebo in monte testamenti. In lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium. Similis ero altissimo. Sed regio illa vranica quietissima et pacatissima partialitatem et discordium retinere nequit, vnde quod primum ibidem bellum mouit, inictu oculi precipitatus irreversibiliter corruerat. Pacem malis uasorum destruxit in terra. Vbi ad tempus, sed non semper preualuit: quando propterea plastum suggestione sua per mulierem in peccatum precipitauit. Et inimicities inter deum et homines, inter angelos et mortales, plus quam quinq̄ milibus annis durantes disseminauit. Et scipium a statu glorie, et a delicis paradisi celestis precipitauit. Hominem vero a statu gratiae, et a iocunditate paradisi terrestris eliminauit. Auctor vite, iesus christus, secundus adam, hanc pacem destructam reparauit, ruinam angelicam et humana, sua incarnatione et morte resartiuuit. Nos deo in sanguine suo reconciliauit. Omniaque in celo et in terra, iuxta apostolum, pacificauit ac deo copulauit. Vnde milicia celestium spirituum, in sua natiuitate, gloriam deo in excelcis cecinit. Et in terra pacem hominibus bone voluntatis anuntiauit. Nec semel tantum pacem destruxit: sed eam

Apls

vii

Fedus christianum

quotidie dissipare non desinit. Iuxta illud petri apli: Aduersarius vester diabolus circuit, querens quem deuoret; et ab electis resecet: sibiqz incorporet: Cui resistite fortis infide. Ut sic ab illa tranquilla pacata et quietissima regione et brea, que nequit retinere villa discordia; iei⁹ discordia et sinistra machinamenta sunt eliminata. Ita exterminentur a terra, et habitatione humana: in loca picea atqz tartarea: Obi oia sunt cōfusa: nec potest esse tranquillitas villa. Nam cunctis mortalibus optabilem pacem cordis, hostis antiquus, cū suis cōplicibus aufert, quando hominem in peccatum precipitat: et per hoc quietem mentis eius eliminat. Et tunc cū gubernaculo rigiminis diuini amissio, homo extra caritatem ac gratiam degit diuinam, efficitur instrumentum diaboli. Et exinde cū alios regere molitur, qui se regere nesciunt: Pax christiana turbatur: bella et lites suscitantur: Quia semper presumit seua, perturbata conscientia. Si mortales in timore et amore dei viuerent, sibi et alijs inspiratione diuina multam pacem procurarent: Homo enim pacificus est templum dei et sacrarium spiritus sancti. Mescitis (inquit apostolus) q̄ templum dei estis vos. Et spiritus sanctus habitat in vobis: Unde si homines se deo manciparent, in caritate et gratia eius viuerent, presentiam eius in se manentem animaduenterent, ducti et educti ab agente infallibili, non potente errare, multam pacem et sibi et alijs procurarent, per quam et deo gratam, et hominibus placitam viā agerent. Quia a vita temporali et transitoria, venirent ad vitam eternam, sine fine mansuram, in contubernio supernorum ciuium, illius clarissime et suauissime celestis hierosolimae: In qua rex pacificus iesus christus cum omni celica misericordia in pace perpetua, viuit et regnat, per infinita secula seculorum. Amen.